РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения ходатайства

В соответствии со статьями 28, 33 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Федеральная антимонопольная служба рассмотрела ходатайство ЗАО «СИБУР Холдинг» (место нахождения: ул. Галерная, д. 5, литер А, г. Санкт-Петербург 190000; основные виды деятельности – производство нефтепродуктов, добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа, производство СИНТЕТИЧЕСКОГО КОУЧУКО, ИЗГОТОВЛЕНИЕ ИСКУССТВЕННЫХ И СИНТЕТИЧЕСКИХ ВОЛОКОН) О приобретении 82,5% голосующих акций ОАО «ПОЛИЭФ» (место нахождения: ул. Социалистическая, д. 71, г. Благовещенск, Республика Башкортостан, 453434; производство основные виды деятельности терефталевой кислоты, полиэтилентерефталата) и приняла решение об удовлетворении ходатайства с выдачей предписания, направленного письмом Федеральной антимонопольной службы от 20.10.2011 № ПС/39240.

Настоящее решение действует только в совокупности с указанным предписанием.

ПРЕДПИСАНИЕ

от 20.10.2011 ПС/39240

В соответствии со статьями 28, 33 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –Закон о защите конкуренции) Федеральная антимонопольная служба рассмотрела ходатайство ЗАО «СИБУР Холдинг» (место нахождения: ул. Галерная, д. 5, литер А, г. Санкт-Петербург 190000; основные виды деятельности – производство нефтепродуктов, добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа, производство синтетического каучука, изготовление искусственных и синтетических волокон) о приобретении 82,5% голосующих акций ОАО «ПОЛИЭФ» (место нахождения: ул. Социалистическая, д. 71, г. Благовещенск, Республика Башкортостан, 453434; основные виды деятельности – производство терефталевой кислоты, полиэтилентерефталата).

На основании представленных документов и информации Федеральная антимонопольная служба установила следующее.

ОАО «ПОЛИЭФ» является единственным производителем терефталевой кислоты на территории Российской Федерации. Доля ОАО «ПОЛИЭФ» на рынке терефталевой кислоты Российской Федерации в первом полугодие 2011 года составила более 50%. Терефталевая кислота используется ОАО «ПОЛИЭФ» для производства полиэтилентерефталата. В группу лиц ЗАО «СИБУР Холдинг» также входит хозяйствующий субъект - потребитель терефталевой кислоты, осуществляющий деятельность на рынке полиэтилентерефталата Российской Федерации.

Учитывая изложенное, при определенных условиях ЗАО «СИБУР Холдинг» может ограничить конкуренцию на рынке терефталевой кислоты Российской Федерации. Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 23, пунктом 4 части 2 статьи 33 Закона о защите конкуренции, Федеральная антимонопольная служба приняла решение выдать предписание ЗАО «СИБУР Холдинг» о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции на рынке терефталевой кислоты и предупреждение монополистической деятельности, а именно:

- 1. ЗАО «СИБУР Холдинг» обеспечить выполнение ОАО «ПОЛИЭФ» следующего условия: не допускать необоснованных отказов от поставок терефталевой кислоты потребителям, не входящим в группу лиц ЗАО «СИБУР Холдинг», при экономической и технологической возможности таких поставок.
- 2. ЗАО «СИБУР Холдинг» обеспечить выполнение ОАО «ПОЛИЭФ» следующих условий: при наличии предложений от третьих лиц или лиц, ими уполномоченных, заключать договоры купли-продажи и иные договоры, предусмотренные гражданским законодательством имеющие отношение к поставкам терефталевой кислоты на условиях, не допускающих дискриминационного положения указанных третьих лиц по сравнению с потребителями, входящими в группу лиц ЗАО «СИБУР Холдинг», по цене, не превышающей цену терефталевой кислоты, по которой она поставляется участникам группы лиц ЗАО «СИБУР Холдинг».
- 3. ЗАО «СИБУР Холдинг» обеспечить выполнение ОАО «ПОЛИЭФ» следующего условия: информировать Федеральную антимонопольную службу о степени загрузки мощностей ОАО «ПОЛИЭФ» по производству терефталевой кислоты в первом и втором полугодии, в срок до 20 июля и до 20 января соответственно.

Настоящее предписание действительно до тех пор, пока ЗАО «СИБУР Холдинг» и ОАО «ПОЛИЭФ» являются участниками одной группы лиц.

Одновременно Федеральная антимонопольная служба сообщает, что неисполнение настоящего предписания влечет административную ответственность в соответствии с пунктом 2.3 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а так же согласно части 5 статьи 34 Закона о защите конкуренции является основанием для признания сделки недействительной в судебном порядке по иску антимонопольного органа.